AD illud Virgilij:

Tum certare odiis, tum res rapuisse licebit.

Seruius Honoratus cum iuris feccialis originem ab Anco Martio & vltcrius ab Aequicolis petiisset, sic ait: Si quando homines aut animalia ab aliqua gente rapta essent populo Romano, cum feccialibus id est sacerdotibus qui faciendis praesunt federibus proficiscebatur etiam Pater patrius, & ante fines stans clara voce dicebat belli causam, & nolentibus res raptas restituere vel auctores iniuria tradere, iacibat hastam qua res erat pugna principium, & iam licebat more belli res rapere. Ante autem dixerat: Veteres ladere res rapere dicebant etiam si rapina nullum crimen existeret: similiter satis facere res reddere dicebant.

Quibus

Quibus docemur belli inter duos populos eorumve capita indicti effectus quosdam esse proprios, qui bellum ex sola natura non sequuntur: quod cum iis optime conuenit quæ ex Iurisconsultis Romanis modo attulimus.

II. Sed quod dixit Virgilius *licebit* videamus quo pertineat. Interdum enim licere dicitur id quod rectū ex omni parte piumque est: etiamsi fortè aliud quid fieri possit laudabilis, quale est illud Pauli Apostoli: *παντα μοι ἔξεστιν, ἀλλ' ἢ πάντα συμφέρει.* *Omnia* (illius scilicet generis cuius sunt de quibus agere cœperat, & acturus erat) *licent mihi sed non omnia expediunt.* Sic licet matrimonium contrahere, sed laudabilior est ex pio proposito cælebs castitas vt ad Pollentium ex eodem Apostolo disserit Augustinus. Repetere quoque nuptias licet: sed laudabilis est vno contentum esse matrimonio, vt rectè hanc quæstionem explicat Clemens Alexandrinus. Christianus coniugem paganam coniugem licitè relinquere potest, vt sensit Augustinus, (quod quibus circumstantiis verum sit, discutere non est huius loci) sed & potest retinere: itaque addit ille: *Vtrumque quidem pariter licitum est per iustitiam quæ coram Domino est: & ideo nihil horum prohibet Dominus: sed nõ vtrumque expedit.* Vlpianus de venditore cui post diem præstitutum vinum licet effundere: *Si tamen cum posset effundere, non effundit, laudandus est potius.* Alias vero licere aliquid dicitur, non quod salua pietate & officiorum regulis fieri potest, sed quod apud homines pœnæ non subiacet. Sic apud populos multos scortari licet: apud Lacedæmonios & Ægyptios etiã furari licebat. Est autem hæc vocis licere significatio minus propria, vt rectè notat Cicero Tusculanarum quinta de Cinna loquens: *Mihi contra non solum eò videtur miser, quod ea fecit, sed etiam quod ita se gessit vt ea facere ei liceret: etsi peccare*